
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°   117   DEL   07/05/2009 
 

OGGETTO:    Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 06 – 07  

giugno 2009. Assegnazione spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta 

e indiretta. 
 

 

L’anno duemilanove addì sette del mese di maggio alle ore 19,45 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile -  

        Vincenzo Giannone -  Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 15 del 07/05/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato del parere espresso dal capo settore; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 15 del 07/05/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 
sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 
contenente il parere citato in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
     f.to (Sig. Vincenzo Catera )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

09/05/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 08/05/09 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac.  
 

 



 

 

COMUNE DI SCICLI 

Provincia di Ragusa 

 
SETTORE AFFARI GENERALI  

SERVIZIO ELETTORALE 

  

 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 15   DEL 07/05/2009 

 

OGGETTO : Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all' Italia del 06 – 07 giugno 

2009. Assegnazione spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta e indiretta. 

 

IL CAPO SETTORE 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 113 del 06.05.09 con la quale sono stati 

delimitati, per ogni zona del centro abitato di Scicli e di ciascuna borgata, gli spazi da 

destinare all'affisione di materiale di propaganda elettorale da parte di coloro che 

partecipano direttamente ed indirettamente alla competizione elettorale del 06 – 07 

giugno 2009, relativa all'elezione dei membri del Parlamento Europeo; 

Vista la comunicazione prot. 11850/10/EUR 2009/ S.E.  Del 20.04.09, acquisita al 

protocollo generale dell' Ente in data  21.04.09 al numero 12352 , con la quale la 

Prefettura di Ragusa – Ufficio Territoriale del Governo, comunica fra l'altro, che le 

Giunte Comunali dovranno provvedere all'assegnazione degli anzidetti spazi ai partiti o 

ai gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste o candidature, nonchè a coloro 

che, pur partecipando alla competizione elettorale con liste o candidature uninominali, 

abbiano fatto pervenire, a norma dell'art. 4 della legge n. 212/56 come modificato dalla 

legge 130/75, apposita domanda al sindaco entro il 34° giorno antecedente la data fissata 

per le elezioni; 

Vista la comunicazione prot. n. 13680/20/EUR 2009/S.E. Del 04.05.09, acquisita al 

protocollo generale dell' ente in data 05.05.09 al n. 13836, con la quale la Prefettura di 

Ragusa – Ufficio Territoriale del Governo, ha trasmesso l'elenco delle liste ammesse dall' 

Ufficio  Elettorale Circoscrizionale presso la Corte d'Appello di Palermo, secondo 

l'ordine di presentazione ; 

Preso atto della successiva comunicazione prot. n. 14224/20/EUR 2009 / S.E. del 

06.05.09 acquisita al protocollo generale dell' Ente in data 07.05.09 al n. 14066 , con la 

quale la Prefettura di Ragusa – ufficio territoriale del Governo , ha trasmesso il superiore 

elenco  secondo l'ordine attribuito a seguito del sorteggio effettuato dall' Ufficio 

Elettorale circoscrizionale presso la Corte d' Appello di Palermo; 

Ritenuto che  ai sensi del combinato disposto degli artt. 3,4,5 della L. 04.04.1956 , n. 

212, come sostituiti dall' art. 3 della legge n. 130/1975 occorre provvedere 

all'assegnazione degli spazi sia a coloro che partecipano direttamente, seguendo l'ordine 

di ammissione delle liste o candidature uninominali, che a coloro che partecipano 

indirettamente secondo l'ordine di presentazione delle domande; 

Accertato che entro il 04.05. 2009 sono pervenute n. 16 istanze da parte di coloro 

che partecipano indirettamente alla competizione elettorale; 

Ritenuto  di dover assegnare gli anzidetti spazi; 

Vista la legge 04.04.1956, n. 212 come modificata dalla legge 130/75; 

Visto il foglio del parere espresso dal Responsabile del Settore ; 

Visto l' O.R.E.L. e tutte le normative vigenti in materia; 

 

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l'adozione della presente 

deliberazione: 



 

1. Di assegnare a ciascuna lista ammessa, seguendo l'ordine attribuito a seguito di sorteggio 
effettuato dall' Ufficio elettorale circoscrizionale presso la Corte d'Appello di Palermo, in 

ciascuno dei centri abitati, come delimitati e numerati nell' allegato prospetto redatto dal 

Responsabile del Servizio Manutenzioni ( Geom. Angelo Torilla), che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, una sezione di spazio di mt. 2 di 

altezza per mt. 1 di base per l'affissione del materiale di propaganda elettorale per le 

elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all' Italia indette per il 06-07 giugno 

2009, : 

PROPAGANDA DIRETTA 
 

N. RIQUADRO N. LISTA DENOMINAZIONE 

1 1 Sinistra e Libertà Federazione dei Verdi 

2 2 La destra – MPA- Partito Pensionati – Alleanza di Centro 

3 3 Partito della Rifondazione Comunista – Sinistra Europea – 

Partito dei Comunisti Italiani 

4 4 Liberal Democratici Movimento Associativo Italiani all' Estero 

5 5 Il Popolo delle Libertà 

6 6 Emma Bonino – Lista Marco Pannella 

7 7 Partito Democratico PD 

8 8 Unione dei Democratici Cristiani e Democratici di Centro 

UDC” 

9 9 Lega Nord 

10 10 Movimento Sociale Fiamma Tricolore 

11 11  Italia dei Valori – Lista Di Pietro 

 

  

2. Di assegnare, altresì, a ciascun richiedente , che partecipa indirettamente alle elezioni in 
argomento, seguendo l'ordine di presentazione delle istanze, in ciascuno dei centri abitati, 

come delimitati e numerati nell' allegato prospetto redato dal Responsabile del Servizio 

Manutenzioni ( Geom. Angelo Torilla), che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, una sezione di spazio di mt. 1 di altezza per mt. 0,70 di base per 

l'affissione del materiale di propaganda elettorale e precisamente:  

 

PROPAGANDA INDIRETTA 

 

  SPAZIO N. 01  : 

− Greco Casotti Aristide  ( responsabile quotidiano Liberazione) richiesta prot. n. 13331 del 

30.04.09 

SPAZIO N. 02 

− Bianca Ernesta Bracci Torsi ( responsabile mensile Bollettino di Inchiesta) richiesta prot. 13332 

del 30.04.09 

 

 

SPAZIO  N. 03   : 

− Amenta Eloisa ( rappresentante del partito socialista) richiesta prot. n. 13541 del 04.05.09; 

SPAZIO N. 04 :  

− Rosano Valentino ( rappresentante assozione Unire la Sinistra) richiesta prot. 13542 del 

04.05.09; 

SPAZIO N. 05: 



− Muccio Giuseppe ( cordinatore cittadino dell' associazione sinistra democratica per il 

Socialismo Europeo) richiesta prot. 13543 del 04.05.09 

SPAZIO N. 06: 

− Lutri Salvatore ( movimento per la sinistra) richiesta prot. 13544 del 04.05.09; 

SPAZIO N. 07 : 

− Arrabito Giacinto ( in qualità di responsabile Associazione Arciconfraternita S.M.la Nova) 

richiesta prot. 13580 del 04.05.09; 

SPAZIO N. 08: 

Arrabito Giacinto ( in qualità di responsabile dell' associazione Nucleo Volontariato Protezione 

Civile ) richiesta prot. 13581 del 04.05.09; 

SPAZIO N. 09 :  

− Arrabito Giuseppe ( in qualità di Responsabile dell' associazione Sportiva Dilettantistica 

Atletico Scicli) richiesta prot. 13582 del 04.05.09 

SPAZIO N. 10: 

− Amore Giuseppe ( responsabile della Associazione A.I.P.T.S. ) richiesta prot. 13583 del 

04.05.09; 

SPAZIO N. 11: 

− Giallongo Francesco ( responsabile dell' Associazione Nazionale carabinieri sez. Scicli) 

richiesta prot. 13584 del 04.05.09 

SPAZIO N. 12: 

− Carmelo Miniciuccio ( responsabile dell' associazione soc. Coop. Arkeos) richiesta prot. n. 

13585 del 04.05.09; 

SPAZIO N. 13: 

− Rosario Tumino ( responsabile dell' Associazione Culturale Archè) richiesta prot. 13586 del 

04.05.09; 

SPAZIO N. 14: 

− Rosa Giovanni ( responsabile dell' associazione Idea di centro) richiesta prot. 13587 del 

04.05.09; 

SPAZIO N. 15: 

− Ballatore Luca ( responsabile dell' associazione casa artigiani Ragusa) richiesta prot. 13588 del 

04.05.09; 

SPAZIO N. 16: 

- Guastella Salvatore ( responsabile dell' associazione A.S.D. Pozzallo) richiesta prot. 13589 del 

04.05.09. 

 

 

 

 

 

Il Capo Settore  

f.to (Avv. Mario Picone ) 

________________________ 

 

 
 

 

 


